
14 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Edição nº 1830 | Ano XVIII | 16 de JANEIRO de 2026

ERRATA 
O SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso I do artigo 137 da Lei Orgânica do Município de Maricá,
COMUNICA a ERRATA referente ao EDITAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO 13/2025 – SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, disponível na íntegra no Portal da Transparência de Maricá (https://www.marica.
rj.gov.br/editais-de-chamamento-publico/).
- Páginas 32, 33 e 37 – ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
Onde se lê:
29 unidades
Leia-se:
30 unidades
1 - Página 354 – MODELO DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Onde se lê:
36 meses
Leia-se:
12 meses
Onde se lê:
12º trimestre
Leia-se:
4º trimestre
Onde se lê:
mês 34 / mês 35 / mês 36
Leia-se:
mês 10 / mês 11 / mês 12
- Página 356 – MODELO DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Onde se lê:
36 meses
Leia-se:
12 meses
- Página 357 – RESUMO GLOBAL DA PROPOSTA
Onde se lê:
4 (quatro) unidades
Leia-se:
30 (trinta) unidades
Onde se lê:
36 meses
Leia-se:
12 meses
Onde se lê:
TOTAL 1º ANO / TOTAL 2º ANO / TOTAL 3º ANO
Leia-se:
TOTAL 1º TRIMESTRE / TOTAL 2º TRIMESTRE / TOTAL 3º TRIMESTRE / TOTAL 4º TRIMESTRE
- Página 358 – PLANILHAS DE DESPESAS OPERACIONAIS
Onde se lê:
36 meses
Leia-se:
12 meses
Publique-se.
Prefeitura Municipal de Maricá, RJ, em 16 de janeiro de 2026.
FELIPPE GOMES LIMA
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA, EM LICITAÇÕES E CONTRATOS

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 380/2025, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 23655/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E RACHEL FRANCISCA DA SILVA.
OBJETO: O OBJETO DESTE INSTRUMENTO É A CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, A TÍTULO 
GRATUITO, DE UMA ÁREA MEDINDO 95,12M² (NOVENTA E CINCO VÍRGULA DOZE METROS QUA-
DRADOS), SITUADA NAS DEPENDÊNCIAS DO CONDOMÍNIO SOLAR DEL MAR, IMÓVEL DE PRO-
PRIEDADE MUNICIPAL, LOCALIZADO NA AVENIDA 2, LOTE 04-A, QUADRA 570, UNIDADE 104, LO-
TEAMENTO JARDIM ATLÂNTICO, ITAIPUAÇU, MARICÁ/RJ, CUJA MATRÍCULA NO RGI É N.º 122.974.
PRAZO: INDETERMINADO CONTADOS DA DATA DA SUA ASSINATURA, DESDE QUE ATENDIDOS 
OS FINS RELATIVOS AO OBJETO CORRESPONDENTE, PODENDO SER REVOGADO A QUALQUER 
TEMPO, HAVENDO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO, INDEPENDENTEMENTE DE INDENIZAÇÃO.
VALOR: O PRESENTE INSTRUMENTO NÃO IMPORTARÁ EM VALOR PELO USO DA ÁREA OBJETO DA 
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/2021, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 78/2025, LEI N.º 
3.105/2022 E LEI N.º 2.598/2015.
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2025.
MARICÁ, 15 de janeiro de 2026. 
MARCUS TOSELLI
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO 

PORTARIA CCC N.º 771, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 380/2025, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23655/2024.
O SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO, EM OBSERVÂNCIA AO ART. 40, §§4º E 5º DO DECRETO MUNICIPAL 
N.º 78/2025 E AO ART. 3º, VIII DO DECRETO MUNICIPAL N.º 086/2012, BEM COMO CONSIDERANDO A 
NECESSIDADE DE GERIR E FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 380/2025,
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR A SERVIDORA DEBORAH DE ALCANTARA BASTOS – MATRÍCULA: 112.315, CPF: 
***. ***. ***-45, PARA FIGURAR COMO GESTORA DO CONTRATO N.º 380/2025, NOS MOLDES DO ART. 
60, §5º, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 78/2025.
ART. 2º DESIGNAR OS SERVIDORES, ABAIXO, PARA COMPOR A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 380/2025, NOS SEGUINTES TERMOS:
FISCAL TÉCNICO – YURI RICARDO DE MELLO – MATRÍCULA: 112.019, CPF: ***. ***. ***-60;
FISCAL ADMINISTRATIVO – ALESSANDRO MAGNO COUTINHO – MATRÍCULA: 114.312, CPF: ***. ***. 
***-88;
SUPLENTE – OZIEL CHAGAS DOS ANJOS – MATRÍCULA: 111.962, CPF: ***. ***. ***-06.
PARÁGRAFO ÚNICO: OS FISCAIS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS EXERCERÃO SUAS ATIVIDADES 
NA FORMA DO ART. 60, §§ 6º E 7º DO DECRETO MUNICIPAL N.º 78/2025.
ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPO-
SIÇÕES EM CONTRÁRIO, GERANDO SEUS EFEITOS A PARTIR DO INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CON-
TRATO. 
PUBLIQUE-SE.
MARICÁ, 14 DE JANEIRO DE 2026.
MARCUS TOSELLI
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 386/2025, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 23660/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MELLYSSA STELLA HENRIQUES DE ALBUQUERQUE.
OBJETO: O OBJETO DESTE INSTRUMENTO É A CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓ-
VEL, A TÍTULO GRATUITO, DE UMA ÁREA CONSTRUÍDA MEDINDO 82,56 M² E ÁREA TOTAL PRIVA-
TIVA DE 121,60 M², SITUADA NAS DEPENDÊNCIAS DO “CONDOMÍNIO RESIDENCIAL SOLAR DEL 
MAR”, IMÓVEL DE PROPRIEDADE MUNICIPAL, LOCALIZADO NA AVENIDA 2, LOTE 04-A, QUADRA 
570, UNIDADE 108, LOTEAMENTO JARDIM ATLÂNTICO, ITAIPUAÇU, MARICÁ/RJ, CUJA MATRÍCULA 
NO RGI É DE Nº 122.978.
A CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DESTINA-SE À MORADIA DA MELYSSA STELLA HENRI-
QUES DE ALBUQUERQUE PARA FINS DE INTERESSE SOCIAL, NO ÂMBITO DE PROGRAMA HABITA-
CIONAL, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECÍFICO.
PRAZO: INDETERMINADO CONTADOS DA DATA DA SUA ASSINATURA, DESDE QUE ATENDIDOS 
OS FINS RELATIVOS AO OBJETO CORRESPONDENTE, PODENDO SER REVOGADO A QUALQUER 
TEMPO, HAVENDO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO, INDEPENDENTEMENTE DE INDENIZAÇÃO.
VALOR: O PRESENTE INSTRUMENTO NÃO IMPORTARÁ EM VALOR PELO USO DA ÁREA OBJETO DA 
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/2021, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 78/2025, LEI N.º 
3.105/2022 E LEI N.º 2.598/2015.
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2025.
MARICÁ, 12 DE JANEIRO DE 2026. 
MARCUS TOSELLI
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO
 
PORTARIA CCC N.º 781 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 386/2025, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23660/2024.
O SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO, EM OBSERVÂNCIA AO ART. 40, §§4º E 5º DO DECRETO MUNICIPAL 
N.º 78/2025 E AO ART. 3º, VIII DO DECRETO MUNICIPAL N.º 086/2012, BEM COMO CONSIDERANDO A 
NECESSIDADE DE GERIR E FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 386/2025,
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR A SERVIDORA DEBORAH DE ALCANTARA BASTOS – MATRÍCULA: 112.315, CPF: 
***. ***. ***-45, PARA FIGURAR COMO GESTORA DO CONTRATO N.º 386/2025, NOS MOLDES DO ART. 
60, §5º, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 78/2025.
ART. 2º DESIGNAR OS SERVIDORES, ABAIXO, PARA COMPOR A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 386/2025, NOS SEGUINTES TERMOS:
FISCAL TÉCNICO – YURI RICARDO DE MELLO – MATRÍCULA: 112.019, CPF: ***. ***. ***-60;
FISCAL ADMINISTRATIVO – ALESSANDRO MAGNO COUTINHO – MATRÍCULA: 114.312, CPF: ***. ***. 
***-88;
SUPLENTE – OZIEL CHAGAS DOS ANJOS – MATRÍCULA: 111.962, CPF: ***. ***. ***-06.
PARÁGRAFO ÚNICO: OS FISCAIS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS EXERCERÃO SUAS ATIVIDADES 
NA FORMA DO ART. 60, §§ 6º E 7º DO DECRETO MUNICIPAL N.º 78/2025.
ART. 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPO-
SIÇÕES EM CONTRÁRIO, GERANDO SEUS EFEITOS A PARTIR DO INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CON-
TRATO. 
PUBLIQUE-SE.
MARICÁ, 14 DE JANEIRO DE 2026.
MARCUS TOSELLI
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO


